Sed contra est quod Augustinus dicit III. de Trinit. (cap. xv. à princ.) quod spiritus viri deservit, atque peccator regitur per spiritum viri rationalem, piuum, & justum: & Gregorius dicit (hom. xxxv. in Evan. circa med.) quod Peccatores sunt Angeli quorum divini virtutes adversa subiecta sunt.

Respondeo dicendum, quod totus ordo prælationis primo, & originaliter est in Deo; & participatur à creaturis, secundum quod Deo magis appropinquant. Ille enim creaturæ super alias influentiam habent quæ sunt perfectiores, & Deo propinquiores. Maxima autem perfectio, & per quam maxime Deo appropinquatur, est creaturarum fruendum Deo, sicut sunt sancti Angeli: quæ perfectione demones privantur: & ideo boni Angeli super malos prælationem habent, & hi per eos reguntur.

Ad primum ergo dicendum, quod per sanctos Angelos multa de divinis mysteriis demonibus revelantur, cum divina iustitia exigat ut per demones aliqua fiant vel ad punitionem malorum, vel ad exercitationem bonorum: sicut in rebus humanis afflictores iudicis revelat tortoribus ejus sententiam. Hujusmodi autem revelationes, si ad Angelos revelantes comparentur, illuminationes sunt, quia ordinant eas ad Deum; ex parte vero demonum non sunt illuminationes, quia eas in Deum non ordinant, sed ad expletionem propriæ iniquitatis.

Ad secundum dicendum, quod sancti Angeli sunt ministri divinæ sapientiæ. Unde sicut divina sapientiæ permittit aliqua mala fieri per malos Angelos, vel homines, propter bona quæ ex eis elicit; ita & boni Angeli non totaliter cohibent malos à nocendo.

Ad tertium dicendum, quod Angelus qui est inferior ordine naturæ, præest demonibus, quamvis superioribus ordine naturæ quia virtus divinæ iustitiæ, cui inhærent boni Angeli, potior est quam virtus naturalis Angelorum. Unde & apud homines spiritus naturalis iudicat omnia, ut dicitur I. ad Cor. 11. 13. & Philoſophus dicit in Lib. III. Ethicor. (cap. iv.) quod virtuosus est regula, & mensura omnium humanorum actuum.

QUESTIO CX.

De præsentia Angelorum super creaturam corporalem.

in quatuor articulis divisæ.

Deinde considerandum est de præsentia Angelorum super creaturam corporalem: & circa hoc quaeruntur quatuor.

Primo, utrum creatura corporalis administraretur per Angelos.

Secundo, utrum creatura corporalis obediat Angelis ad nutum.

Tertio, utrum Angeli sua virtute possint immediate movere corpora localiter.

Quarto, utrum Angeli boni, vel mali possint facere miracula.

ARTICULUS I.

Utrum creatura corporalis administraretur per Angelos.

II. dist. xiv. art. 3. & III. cont. cap. lxxviii. & lxxxiii. & v. art. 8. & opus. 11. cap. cxxv. & opus. x. art. 1. usque ad 15. & opus. xx.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod creatura corporalis non administraretur per Angelos. Res enim quæ habent determinatum modum operandi, non indigent gubernari ab aliquo præsentente: ideo enim indigentur gubernari ne aliter operentur quam oporteat. Sed res corporales habent determinatas actiones ex naturis sibi divinitus datis. Non ergo indigent gubernatione Angelorum.

2. Præterea. Inferiora in entibus gubernantur per superiora. Sed in corporibus quedam inferiora, quedam superiora. Inferiora igitur gubernantur per superiora. Non ergo est necessarium quod gubernentur per Angelos.

3. Præterea. Diversi ordines Angelorum distinguuntur secundum diversa officia. Sed si creaturæ corporales administrantur per Angelos, tot erunt officia Angelorum, quot sunt species rerum. Ergo etiam tot erunt ordines Angelorum, quot sunt species rerum: quod est contra supra dicta (quest. cviii. art. 2. & 6.) Non ergo corporalis creatura administratur per Angelos.

Sed contra est quod Augustinus dicit III. de Trinit. (cap. iv.) quod omnia corpora reguntur per spiritum vite rationalem: & Gregorius dicit in IV. Dial. (cap. v.) quod in hoc mundo visibili nihil nisi per creaturam invisibilem disponi potest.

Respondeo dicendum, quod tam in rebus humanis, quam in rebus naturalibus hoc communiter invenitur quod potestas particularis gubernatur: & regitur à potestate uni-

8. Th. Op. Tom. I.

versali, sicut potestas Ballivi gubernatur à potestate Regis. Et in Angelis etiam est dictum (quest. lvi. art. 3. & quest. cviii. art. 1.) quod superiores Angeli qui præsent inferioribus, habent scientiam magis universalem. Manifestum est autem quod virtus cuiuslibet corporis est magis particularis quam virtus spiritualis substantiæ: nam omnis forma corporalis est forma individuata per materiam, & determinata ad hic & nunc; forma autem immateriales sunt absolute, & intelligibiles. Et ideo sicut inferiores Angeli, qui habent formas minus universales, reguntur per superiores; ita omnia corporalia reguntur per Angelos. Et hoc non solum à sanctis Doctoribus ponitur, sed etiam ab omnibus Philoſophis qui incorporeas substantias posuerunt.

Ad primum ergo dicendum, quod res corporales habent determinatas actiones; sed has actiones non exercent, nisi secundum quod moventur: quia proprium corporis est quod non agat nisi per motum. Et ideo oportet quod creatura corporalis à spirituali moveatur.

Ad secundum dicendum, quod ratio ista procedit secundum opinionem Aristotelis (III. Met. text. 44.) qui posuit quod corpora caelestia moventur à substantiis spiritualibus; quarum numerum conatus fuit assignare secundum numerum motuum qui apparent in corporibus caelestibus. Sed non potest, quod essent aliqua substantiæ spirituales quæ haberent immediatam præsentiam supra inferiora corpora, nisi forte animas humanas; & hoc ideo quia non consideravit aliquas operationes in inferioribus corporibus exerceri nisi naturales, ad quas sufficiebat motus corporum caelestium. Sed quia nos ponimus, multa in corporibus inferioribus fieri præter naturales actiones inferiorem; ad quæ non sufficiunt virtutes caelestium corporum; ideo secundum nos necesse est ponere, quod Angeli habeant immediatam præsentiam non solum supra caelestia corpora, sed etiam supra corpora inferiora.

Ad tertium dicendum, quod de substantiis immaterialibus diversimode Philoſophi sunt locuti. Plato enim posuit, substantias immateriales esse rationes, & species sensibilibus corporum, & quasdam alii universales; & ideo posuit, substantias immateriales habere præsentiam immediatam circa omnia sensibilia corpora, & diversas circa diversa. Aristoteles autem posuit (XII. Metaph. text. 43.) quod substantiæ immateriales non sunt species corporum sensibilibus, sed aliquid altius, & universalius: & ideo non attribuit eis immediatam præsentiam supra singula corpora, sed solum supra universalia agentia, quæ sunt corpora caelestia. Avicenna vero mediam viam fecutus est. Po-

Yyy

suit

xv. *Quæ procedunt de ore, &c.* quod diabolus non est immisus malarum cogitationum, sed incensor. Damascenus autem ulterius dicit, quod etiam est immisus. Dicit enim in II. Lib. (orth. Fid. cap. 17.) quod omnis malitia, & immunda passiones ex demonibus excogitatae sunt, & immittere homini sunt concessi: & pari ratione Angeli boni immittunt, & incendunt bonas cogitationes. Sed hoc non possent facere, nisi immutarent voluntatem. Ergo immutant voluntatem.

3. Præterea. Angelus, sicut est dictum (art. præc.) illuminat intellectum hominis medianibus phantasmatis. Sed sicut phantasia, quæ deservit intellectui, potest immutari ab Angelo; ita & appetitus sensitivus, qui deservit voluntati: quia ipse etiam est vis utens organo corporali. Ergo sicut illuminat intellectum, ita potest immutare voluntatem.

Sed contra est quod immutare voluntatem est proprium Dei, secundum illud Prov. xx. 1. *Cor Regis in manu Domini, quocumque voluerit, vertet illud.*

Respondeo dicendum, quod voluntas potest immutari dupliciter. Uno modo ab interiori; & sic cum motus voluntatis non sit aliud quam inclinatio voluntatis in rem volitam, solus Dei est sic immutare voluntatem, qui dat naturæ intellectuali virtutem talis inclinationis. Sicut enim inclinatio naturalis non est nisi ab eo qui dat naturam; ita inclinatio voluntaria non est nisi a Deo, qui causat voluntatem.

Alio modo movetur voluntas ab exteriori; & hoc in Angelo est uno modo tantum; scilicet a bono apprehenso per intellectum: unde secundum quod aliquis est causa quod aliquid apprehendatur ut bonum ad appetendum, secundum hoc movet voluntatem. Et sic solus Deus efficaciter potest movere voluntatem; Angelus autem, & homo per modum suadentis, ut supra dictum est (quæst. cv. art. 2.)

Sed præter hunc modum etiam alter movetur in hominibus voluntas ab exteriori, scilicet ex passione existente circa appetitum sensitivum; sicut ex concupiscentia, vel ira inclinatur voluntas ad aliquid volendum. Et sic etiam Angeli, inquantum possunt concitare huiusmodi passiones, possunt voluntatem movere, non tamen ex necessitate: quia voluntas semper remanet libera ad consentendum, vel resistendum passioni.

Ad primum ergo dicendum, quod ministri Dei (vel homines, vel Angeli) dicuntur urere vitia, & inflammare ad virtutes per modum persuasionis.

Ad secundum dicendum, quod demones non possunt immittere cogitationes interius eas causando, cum usus cogitativæ vir-

tutis subiaceat voluntati; dicitur tamen diabolus incensor cogitationum, inquantum incitatur ad cogitandum, vel ad appetendum cogitata per modum persuadentis, vel passionem concitantis. Ex hoc ipsum incendere Damascenus vocat immittere, quia talis operatio interius fit. Sed bonæ cogitationes attribuantur alicui principio, scilicet Deo, licet Angelorum ministerio procurantur.

Ad tertium dicendum, quod intellectus humanus secundum præsentem statum non potest intelligere nisi convertendo se ad phantasmata; sed voluntas humana potest aliquid velle ex iudicio rationis, non sequendo passionem appetitus sensitivi. Unde non est simile.

ARTICULUS III. 547

Utrum Angelus possit immutare imaginationem hominis.

II. dist. viii. art. 5. corp. & ver. quæst. xi. art. 3. & quæst. xii. art. 8. & mal. quæst.

xvi. art. 11.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod Angelus non possit immutare imaginationem hominis. Phantasia enim ut dicitur in Lib. II. de Anima (tex. 161.) est motus factus a sensu secundum actum. Sed si fieret per immutationem Angeli, non fieret a sensu secundum actum. Ergo est contra rationem phantasiæ, quæ est actus imaginativæ virtutis ut sit per immutationem Angeli.

2. Præterea. Formæ quæ sunt in imaginatione, cum sint spirituales, sunt nobiliores formis quæ sunt in materia sensibili. Sed Angelus non potest imprimere formas in materia sensibili, ut dictum est (quæst. præc. art. 2.) Ergo non potest imprimere formas in imaginatione; & ita non potest eam immutare.

3. Præterea. Augustinus dicit in XII. super Genes. ad lit. (cap. xii. in fin.) *Commixtione alterius spiritus fieri potest ut ea que ipse fecit, per huiusmodi imagines, ei cui miscetur, ostendat, sive intelligenti, sive ut ab alio intellecta pandantur.* Sed non videtur quod Angelus possit misceri imaginationi humanæ, neque quod imaginatio possit capere intelligibilia quæ Angelus cognoscit. Ergo videtur quod Angelus non possit immutare imaginati nem.

4. Præterea. In visione imaginaria homo adheret similitudinibus rerum quasi ipsis rebus. Sed in hoc est quædam deceptio. Cum ergo Angelus bonus non possit esse causa deceptionis, videtur quod non possit causare imaginariam visionem, imaginationem immutando.

Sed contra est quod ea quæ apparent in somnis, videntur imaginaria visione. Sed Angeli revelant aliqua in somnis, ut patet Matth. 1. & 11. de Angelo qui Joseph in somnis apparuit. Ergo Angelus potest imaginationem movere. Ref-

Respondeo dicendum quod Angelus tam bonus, quam malus virtute naturæ suæ potest movere imaginationem hominis. Quod quidem sic considerari potest. Dicitur enim supra (quæst. præc. art. 3.) quod natura corporalis obedit Angelo ad motum localem. Illa ergo quæ ex motu locali aliquorum corporum possunt causari, subsunt virtuti naturali Angelorum. Manifestum est autem quod apparitiones imaginariæ causantur interdum in nobis ex locali mutatione corporali spirituum, & humorum. Unde Aristoteles in Lib. de som. & vigil. (vel Lib. de insom. qui illi annexitur, cap. 111. & 114.) assignans causam apparitionis somniorum, dicit quod cum animal dormit, descendente plurimo sanguine ad principium sensitivum, simul descendunt motus, id est impressiones relicte ex sensibilibus motionibus, quæ in spiritibus sensibilibus conservantur & movent principium sensitivum, ita quod sit quædam apparitio, ac si tunc principium sensitivum à rebus ipsis exterioribus mutaretur. Et tanta potest esse commotio spirituum, & humorum, quod huiusmodi apparitiones etiam vigilantibus fiant, sicut patet in phreneticis, & in aliis huiusmodi. Sicut igitur, hoc fit per naturalem commotionem humorum, & quandoque etiam per voluntatem hominis, qui voluntarie imaginatur quod prius sensit; ita etiam hoc potest fieri virtute Angeli boni, vel mali, quandoque quidem cum alienatione à corporeis sensibus, quandoque autem absque tali alienatione.